oKctic» 30 usmo

RELATOR: VEREADOR MARCIEL MOREIRA MÂÍlXINÚés^/

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO CASTELO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Av. José Grilo - n° 152 - Centro - Cep 29.370-000
Telefone: 028-3547-1310 e 3547-1201

PARECER
*• -v.

DA: COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, E DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, DE
CONTAS, SOBRE O PROJETO DE LEI N\^-íí26/26Íé/.4%

"'•^àí
RELATÓRIO:

Através do Ofício PMCC n.o 050/2020, o
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal encaminhou a este Poder
Legislativo o Projeto de Lei n.® 026/2020, o qual foi lido no expediente
da Sessão Ordinária do dia 31/03/2020 e encaminhado nesta mesma
data a estas Comissões para ser examinado e receber parecer,
conforme estabelece o Regimento Interno deste Poder Legislativo.

A presente reunião foi realizada em conjunto,
conforme autoriza o artigo 60 do Regimento Interno desta Casa de
Leis.

O Senhor Presidente, Vereador MARIO CARLOS
AMBROCIM, na conformidade do disposto no inciso XÍII, do artigo 49,
do Regimento Interno, designou a mim Vereador MARCIEL MOREIRA
MARTINUSSO para relatar a presente matéria.

É o relatório.

PARECER DO RELATOR:

O  Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Conceição do Castelo encaminhou o Projeto de Lei acima indicado,
visando criar o Conselho de Fiscalização e acompanhamento do fundo
para redução das desigualdades regionais e dá outras providências.

O autor do citado Projeto de Lei justifica a matéria
dizendo: "É com satisfação que nos dirigimos a esta Casa de Leis para
encaminhar, em caráter de URGÊNCIA ESPECIAL, o incluso Projeto de
Lei que dispõe sobre a Criação do Conselho do fundo de Fiscalização e
Acompanhamento do Fundo para a redução das Desigualdades
Regionais proveniente dos Rolyaíties, Estaduais até 31 de Dezembro
de 2019.

Como é cediço a Lei Estadual n.o 11.088/2019,
"Revoga a Lei Estadual n^ 8.308, de 12 de junho de 2006, que cria oIdentificador: 32003400300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 32003400300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 32003400300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 32003400300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.

Identificador: 32003400300030003A00540052004100 Conferência em http://www3.cmcc.es.gov.br/autenticidade.